
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 400 dd. 03 SETTEMBRE 2021

[seduta in modalità telematica tramite videoconferenza]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot.Corr.: 3°-21/20/1/8-2(6670)

OGGETTO: L.R.24/2019  “per valorizzare attività e iniziative finalizzate a promuovere la crescita 
di una cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione paritaria di donne e uomini alla vita 
economica e sociale del territorio”. Coorganizzazione con il Comitato Olimpico Nazionale Italiano 
– CONI per la realizzazione di convegno sulle pari opportunità e lo sport.

Adottata nella seduta del 03/09/2021

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Paolo Polidori Vice Sindaco Presente
Michele Lobianco Assessore Presente
Lorenzo Giorgi Assessore Presente
Angela Brandi Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Carlo Grilli Assessore Presente
Serena Tonel Assessore Presente
Luisa Polli Assessore Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Francesca De Santis Assessore Presente

Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Fabio LORENZUT.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 08/09/2021 al 22/09/2021.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 1 / 8



Prot.Corr.: 3°-21/20/1/8-2(6670)
Oggetto: L.R.24/2019  “per valorizzare attività e iniziative finalizzate a promuovere la crescita di 
una cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione paritaria di donne e uomini alla vita 
economica  e  sociale  del  territorio”.  Coorganizzazione  con  il  Comitato  Olimpico  Nazionale 
Italiano – CONI per la realizzazione di convegno sulle pari opportunità e lo sport. 

Su proposta dell'Assessore   Francesca De Santis

Premesso che:
- la Regione Friuli Venezia Giulia ha emanato la Legge n.24 del 27 dicembre 2019, 

pubblicata sul supplemento ordinario n.3 dd.3.1.2020 al B.U.R. n.1 dd.2.1.2020, per 
la concessione di un contributo annuale complessivo di 60.000,00 euro, ai sensi dei 
commi  83-84-85,  articolo  7,  a  favore  di  Comuni  regionali  con  popolazione 
superiore  a  25.000  abitanti  “per  valorizzare  attività  e  iniziative  finalizzate  a 
promuovere  la  crescita  di  una  cultura  dell’uguaglianza  e  del  rispetto,  la 
partecipazione  paritaria  di  donne  e  uomini  alla  vita  economica  e  sociale  del 
territorio”;

- con  Deliberazione  giuntale  n.  127  di  data  25  marzo  2021  è  stato  richiesto  il 
contributo e presentato il programma degli eventi ed iniziative;

- con nota Prot.n.0132351 dd.16.06.2021 la Regione Autonoma FVG ha comunicato 
al Comune di Trieste la concessione del contributo di euro 20.000,00 per l'attività 
sulle pari opportunità dell'anno 2021;

considerato che:
- con Deliberazione giuntale n. 337 dd. 02.08.2021 è stato modificato il programma 

degli eventi e con nota di data 03.08.2021 informata di un tanto la Regione;
- nel su citato programma modificato figura, tra le altre, una coorganizzazione con il 

Comitato Olimpico Nazionale Italiano - CONI per la realizzazione di seminari sul 
tema del ruolo della donna dello sport e l'esperienza degli atleti e dei dirigenti tra 
FSN e DSA;

- il  CONI  ha  formalizzato  la  coorganizzazione  con  richiesta  P.G.1679118 
dd.23.08.2021 per euro 15.000,00 (IVA inclusa);

richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone 
ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 
dd. 18.12.2013;

rammentato che l'art. 3, lettera D del suddetto Regolamento prevede che possa essere 
presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative e manifestazioni con erogazione di 
vantaggi  economici o altri  benefici  diversi  dai  contributi  in  denaro (impianti,  spazi  vari,  servizi 
gestiti in via diretta dal Comune o assunti dallo stesso);

preso atto che l'iniziativa consta di due eventi seminariali per valorizzare attività e iniziative 
finalizzate a promuovere la crescita di una cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione 
paritaria di donne e uomini alla vita economica e sociale del territorio. Il primo si svolgerà in data 
13 settembre 2021 a Roma presso il Salone d'Onore del CONI e in diretta streaming con Trieste 
che tratterà il tema del ruolo della donna e delle atlete nello sport con, tra gli altri,la seguente 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 2 / 8



relatrice Antonella Del Core. Il secondo si svolgerà in data 17 settembre 2021 presso il Teatro 
Verdi di Trieste e tratterà l'esperienza degli atleti e dei dirigenti tra FSN e DSA con tra gli altri, il 
seguente relatore: Andrea Mancino. I seminari saranno presentati in conferenza stampa presso il 
Salone d'Onore del CONI a Roma il giorno 10 settembre 2021 in collegamento streaming con 
Trieste;

valutata l’opportunità di realizzare l’iniziativa in oggetto in quanto  tratta due temi rilevanti: 
il ruolo della donna dello sport e l'esperienza degli atleti e dei dirigenti tra FSN e DSA. Il ruolo 
della  donna  nello  sport  sarà  oggetto  di  più  approfondimenti  affrontando  il  tema  della 
discriminazione;

considerato che, se è pur vero che nel corso degli ultimi decenni c'è stato un incremento 
nel  numero  di  atlete,  o  comunque  nella  partecipazione  sportiva  femminile,  ancora  risultano 
pressoché inalterate le difficoltà che le donne devono affrontare per poter praticare ed emergere 
nello sport e/o negli sport o comunque in generale nella pratica sportiva;

preso atto che obiettivo dell'iniziativa è di mettere in luce i vari aspetti critici e presentare 
possibili  soluzioni,  sarà  affrontato  il  tema della  disuguale  distribuzione  di  risorse e attenzione 
mediatica, le idee e gli stereotipi sulla mascolinità e la femminilità legata alle diverse discipline, ma 
anche la percezione sociale che determinati tipi di sport siano solo per bambine o per bambini,  
con  un  distinguo  non  basato  su  ragioni  tecnico-sportive.  Questo  comporta,  dunque,  che  le 
discriminazioni nascano anche da standard sociali, senza dimenticare che poi le stesse si riflettono 
anche nella disparità d'accesso ai ruoli dirigenziali o di tecnici d'alto livello nel mondo dello sport.  
Una forma di disuguaglianza, quest’ultima, connessa alle dimensioni concrete del potere, a cui si 
sta  cercando di  rimediare  attraverso l'introduzione  all'interno delle  federazioni  di  norme che 
garantiscano le c.d. quote di genere. L'esperienza degli atleti e dei dirigenti è fondamentale per 
affrontare le nuove sfide nel mondo dello sport post-pandemia. Il ruolo del dirigente sportivo è in 
costante evoluzione,  soprattutto nel  periodo attuale  in cui  anche gli  amministratori  di  società 
sportive sono costretti a confrontarsi con problematiche sempre più complesse, determinate dai 
cambiamenti legislativi, economici e culturali che hanno toccato un settore –quello dello sport –
per molto tempo considerato come un'entità a sé stante. Anche la figura dell'atleta è in continua 
evoluzione sulla base del rapporto con le nuove forme di comunicazione ma anche in rapporto ai 
nuovi valori della società.
Tutti aspetti che verranno affrontati con una particolare correlazione tra FSN e DSA;

richiamato quanto previsto dall'art. 13 del succitato “Regolamento” in merito ai criteri per 
l’accoglimento e al procedimento relativi alle domande di coorganizzazione;

richiamate:
- la  Deliberazione consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  immediatamente  eseguibile,  che 

approva  il  Bilancio  di  previsione  2021-2023  nonché  il  Documento  unico  di 
programmazione (DUP) - periodo 2021 – 2023;

- la  Deliberazione  consiliare  n.  15  dd.  11/05/2021  che  approva  il  Rendiconto  di 
Gestione 2020;

- la Deliberazione giuntale n. 158 dd. 20/04/2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano  della  Prestazione  2021-2023  in  via  provvisoria,  la  Deliberazione 
giuntale n. 283 dd. 01/07/2021, che approva in via definitiva il Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano della Prestazione 2021/2023 e il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi 
2021;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 3 / 8



- la  Deliberazione  consiliare  n.  31  dd.  13/07/2021  sul  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario  2021/2023  –  Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193 
TUEL)  e  variazione  di  assestamento  generale  (art.  175,  comma  8,  TUEL). 
Approvazione.

preso atto che l’organizzazione degli  eventi  sarà a cura della  DELTA SYSTEM SRL, via 
Maremmana Inferiore 90, 00010 Villa Adriana – Tivoli Roma P.I. e C.F.: 12493421007 per euro 
14.945,00 (IVA inclusa);

ritenuto di approvare la coorganizzazione con il CONI per la realizzazione della iniziativa 
mediante l’assunzione diretta della spesa di organizzazione di euro 14.945,00 (IVA inclusa);

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso atto che la spesa di euro 14.945,00 (IVA inclusa) trova copertura sul pertinente 
capitolo 39110 delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti approvati a bilancio;

ritenuto di richiedere l’immediata eseguibilità al presente atto al fine di avviare l’istruttoria 
per la realizzazione degli eventi

visti:
- gli artt. 6 e 48 del D.Lgs. 267/00;
- gli artt. 6 e 75 del vigente Statuto Comunale;

Acquisiti  i  pareri  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lvo 18.08.2000 n.  267,  s.m.i.,  sulla  proposta  della 
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  esposte  in  premessa,  la  coorganizzazione  con  il 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano – CONI (C.F.: 01405170588-P.I.:00993181007) mediante 
assunzione diretta  della  spesa  organizzativa  pari  ad  euro 14.945,00 (IVA inclusa)  dei  seguenti 
seminari:

13 settembre 2021 a Roma presso il Salone d'Onore del CONI e in diretta streaming 
con Trieste che tratterà il tema del ruolo della donna e delle atlete nello sport con, 
tra gli altri,la seguente relatrice Antonella Del Core;

17 settembre 2021 presso il Teatro Verdi di Trieste e tratterà l'esperienza degli atleti e 
dei dirigenti tra FSN e DSA con tra gli altri, il seguente relatore: Andrea Mancino; 

I seminari saranno presentati in conferenza stampa presso il Salone d'Onore del CONI a Roma il 
giorno 10 settembre 2021 in collegamento streaming con Trieste;

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 4 / 8



2. di prendere atto che l’organizzazione degli eventi sarà a cura della DELTA SYSTEM SRL, via 
Maremmana Inferiore 90, 00010 Villa Adriana – Tivoli Roma P.I. e C.F.: 12493421007 per euro 
14.945,00 (IVA inclusa);

3. di dare atto che la spesa di euro 14.945,00 (IVA inclusa) trova copertura sul pertinente capitolo  
39110 di prestazioni delle pari opportunità nei limiti degli stanziamenti approvati a bilancio;

4. di demandare a successivo atto dirigenziale la determinazione della spesa a carico del Servizio 
Risorse Umane. 

Si propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 5 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot n. 3°-21/20/1/8-2(6670)

Proposta  di  deliberazione:   L.R.24/2019   “per  valorizzare  attività  e  iniziative  finalizzate  a 
promuovere la crescita di una cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione paritaria di 
donne e uomini alla vita economica e sociale del territorio”. Coorganizzazione con il Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano – CONI per la realizzazione di convegno sulle pari opportunità e lo 
sport. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente o sul patrimonio dell'Ente vengono stimati in Euro 14.945 (IVA inclusa)

 

La Dirigente
dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 6 / 8



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

VICESEGRETERIA GENERALE
SERVIZIO RISORSE UMANE

Prot.Corr.: 3°-21/20/1/8-2(6670)

Proposta  di  deliberazione:  L.R.24/2019   “per  valorizzare  attività  e  iniziative  finalizzate  a 
promuovere la crescita di una cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione paritaria di 
donne e uomini alla vita economica e sociale del territorio”. Coorganizzazione con il Comitato 
Olimpico Nazionale Italiano – CONI per la realizzazione di convegno sulle pari opportunità e lo 
sport.

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

La Dirigente del Servizio
Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 7 / 8



L'assessore Francesca De Santis fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.  
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 03/09/2021.

La suestesa deliberazione assume il n. 400.

Il Presidente Il Vice Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Fabio Lorenzut

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  400 del 03/09/2021 pag. 8 / 8



 Atto n. 400 del 03/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 03/09/2021 17:17:54
IMPRONTA: 877F70BCFE77EF665EF4B55DE5F3D6EDC2B8F492F76F178296F57818CF073132
          C2B8F492F76F178296F57818CF073132765F21BDA9096903AB0CBE4769F72CA9
          765F21BDA9096903AB0CBE4769F72CA90BA66EE4BEAB87041133699DAAE77179
          0BA66EE4BEAB87041133699DAAE771797FBEB061198AB8ED3410CEBE0A79CD9E


